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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Fødevarepolitisk redegørelse 2003: Tryghed og 
Frihed af 10. oktober 2003. 
(Redegørelse nr. R 5). 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 

TRYGHED, FRIHED -  OG DIALOG 

Fødevarepolitikken er en jordnær og konkret 
politik. Den vedrører os alle sammen hver ene- 
ste dag, når vi triller indkøbsvognen langs køle- 
disken, når vi smører madpakker til børnene, el- 
ler når vi køber en hotdog i gågaden for bare at 
nævne et par hverdagssituationer. Derfor skal 
de rammer som politikken består af selvfølgelig 
også være enkle og jordnære. Regeringen ser fø- 
devaresikkerheden og ernæringspolitikken som 
de to grundpiller for fødevarepolitikken og som 
en grundlæggende del af den tryghed, man med 
rette kan forvente af et velfærdssamfund som 
det danske. 

Det er en forudsætning for tryghed i hverda- 
gen, at vi kan have tillid til, at vi ikke bliver syge 
at det vi spiser. Det frie forbrugsvalg hviler på 
denne forudsætning. Derfor må vi ikke gå på 
kompromis med den. Regeringen vil bevare fo- 
kus på fødevaresikkerheden men hæve målsæt- 
ninger og ambitionsniveau for ernæringspolitik- 
ken, så de to områder fremover vil være sidestil- 
let i fødevarepolitikken selv om de konkrete vir- 
kemidler selvfølgelig er vidt forskellige. 

I en årrække har vi i Danmark sat fødevare- 
sikkerheden i højsædet. Målet har været at be- 
skytte forbrugerne mod at blive syge af den mad 
vi spiser og midlet har blandt andet været at be- 
kæmpe forekomsten af bakterier -  for eksempel 
Salmonella og Campylobacter. Og på det felt har 
vi skabt store landvindinger. Seneste har vi set, 
at kurven for Campylobactertilfælde er knækket 
samtidig med at antallet af Salmonella-tilfælde 
fortsætter med at falde. Indsatsen fortsætter 
selvfølgelig, men det er rart at se, at vi har skabt 
reelle resultater. 

Danske íødevarevirksomheder, butikker og 
restauranter holder generelt et højt niveau, hvad 
angår hygiejne og fødevaresikkerhed, men der 
er plads til yderligere forbedringer. Med den 
gradvise indførelse af egenkontrol i virksomhe- 

derne har vi fået et værktøj, som giver os langt 
bedre mulighed for at påvirke virksomhederne i 
en positiv retning; Populært sagt giver det mere 
effekt at lære kokken at vaske hænder, end det 
gør at gribe ham i at undlade det, to gange om 
året. Det er adfærdspåvirkningen, som giver re- 
elle resultater. Samtidig vil vi fortsætte kontrol-, 
indsatsen og målrette, den mod de områder, 
hvor vi har mistanke om, at der er problemer. 
Det er netop tanken bag medicinrejseholdet som 
med målrettede aktioner skal finde de brodne 
kar i erhvervet. 

Med fedme og dertil knyttede lidelser som et 
stigende problem og med en alarmerende vækst 
i antallet af overvægtige børn, er det.åbenlyst, at 
der skal sættes ind홢 Men hvordan får vi dansker- 
ne til at motionere mere,, spise mindre, og frem 
for alt sundere? Der er ikke noget, som tyder på, 
at det er prisen, der afholder befolkningen fra at 
spise tilstrækkeligt grønt. Tværtimod ,er grønt- 
sager blevet billigere og billigere de. seneste 
mange år og udvalget vokser år for år. Samtidig 
ser vi, at salget af afgiftsbelagte fødevarer som 
slik og sodavand vokser. Andre forhold spiller 
altså ind og meget tyder på, at det i sidste ende 
er et holdningsspørgsmål. Det. er selvfølgelig op 
til den enkelte, hvordan man vælger at leve, sit 
liv. Men regeringen ser det som sin opgave, at 
arbejde for at vende udviklingen -  ikke mindst i 
forhold til de alt for mange overvægtige børn. , 
Derfor er der også iværksat én række initiativer 
som omfatter motion efter skoletid, kampagne 
for at alle skal motionere en halv time om dagen 
og på Fødevareministeriets område projektet Alt 
om Kost -  smag for livet, der rådgiver institutio- 
ner om madordninger og ernæring, Projektet 
understøttes af en hjemmeside, der nu udvides 
med et særligt område om og for børn og unge. 

Samlet set skal den danske fødevarepolitik., 
være kendetegnet ved et højt informationsni- 
veau, et tæt samarbejde med forbrugere og et 
godt samspil med erhvervslivet. Og den skal . 
gennemføres med en skarp fokus på fødevare- 
sikkerhed og ernæring. Det er hvad borgerne 
forventer af fødevarepolitikken og som sådan 
grundlaget, regeringen vil arbejde videre på. 

INDLEDNING OG PERSPEKTIV = 

Tryghed og Frihed 
Regeringen vil sikre en dynamisk udvikling på 
det fødevarepolitiske område. Allerede i rege- 
ringsgrundlaget er der opstillet målsætninger 


